



# Bradesco Administradora de Consórcios Ltda.

Empresa da Organização Bradesco  
CNPJ 52.568.821/0001-22  
Sede: Núcleo Cidade de Deus, Prédio Marrom, Térreo, Vila Yara, Osasco, SP

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

### Senhores Cotistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. às demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, da Bradesco Administradora de Consórcios Ltda. (Bradesco Consórcios ou Instituição), e as demonstrações consolidadas dos grupos de consórcios, de acordo com as práticas financeiras adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

A Bradesco Consórcios tem a missão de administrar grupos de consórcios de clientes, correntistas ou não do Banco Bradesco S.A., com transparência e excelência no atendimento, norteadas pelos princípios da Organização Bradesco. Atualmente possui 3.554 grupos de consórcios em andamento, com 1.569.684 cotas ativas e 2.500.203 bens entregues.

No final do exercício de 2022, a Bradesco Consórcios registrou lucro líquido de R\$ 3.145 milhões, correspondente a R\$ 521,67, por lote de mil

cotas, patrimônio líquido de R\$ 7.791 milhões, ativos totais de R\$ 12.163 milhões e receita bruta de prestação de serviços de R\$ 2.426 milhões.

A política de dividendos da Instituição assegura aos sócios-cotistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 1% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu contrato social. A Instituição não possui acordo de cotista relativo à política de reinvestimento de lucros.

Conforme a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 30 de abril de 2022 foi deliberado o aumento de capital social de R\$ 900.000 mil, com contrapartida da conta "Reserva Estatutária", com a criação de 900.000 cotas, de valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O processo foi aprovado pelo Bacen em 28 de julho de 2022.

Agradecemos aos nossos clientes a confiança e aos nossos funcionários e colaboradores a dedicação ao trabalho.

### Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil					Balancão Patrimonial em 31 de dezembro - Em Reais mil				
Ativo	Nota	2022	2021	Passivo	Nota	2022	2021		
Disponibilidades.....	6	2.712	8.118	Provisões.....		39.591	43.368		
Instrumentos Financeiros.....		11.643.480	12.136.037	Outras Provisões.....	12	39.591	43.368		
Títulos e Valores Mobiliários.....	7a	11.590.125	12.087.214	Outros Passivos.....	14	4.332.271	1.372.895		
Outros Instrumentos Financeiros.....	8	53.355	48.823	Total do Passivo.....		4.371.862	1.416.263		
Créditos Tributários.....	22	118.925	78.163	Patrimônio Líquido					
Imobilizado de Uso.....	9	4.923	3.829	Capital Social.....	15				
Intangível.....	10	146.150	123.912	Reservas de Lucros.....		6.000.000	5.100.000		
Depreciações e Amortizações.....		(97.256)	(82.395)	Reservas de Resultados Abrangentes.....		1.828.392	5.882.737		
Imobilizado de Uso.....	9	(3.069)	(2.762)	Outros Resultados Abrangentes.....		(37.401)	(7.836)		
Intangível.....	10	(94.187)	(79.633)	Total do Patrimônio Líquido.....		7.790.991	10.974.901		
Outros Ativos.....	11	343.938	123.519	Total do Passivo e Patrimônio Líquido.....		12.162.853	12.391.164		
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos.....		(19)	(19)						
Total do Ativo.....		12.162.853	12.391.164						

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Recargas da Intermediação Financeira.....		902.747	1.562.437	487.683
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	7b	902.747	1.562.437	487.683
Resultado Bruto da Intermediação Financeira.....		902.747	1.562.437	487.683
Outras Recargas/(Despesas) Operacionais.....		1.055.001	2.161.960	1.990.641
Recargas de Prestação de Serviços.....	16	1.291.113	2.425.909	2.442.940
Despesas de Pessoal.....	17	(29.617)	(56.180)	(42.007)
Outras Despesas Administrativas.....	18	(46.038)	(70.468)	(69.475)
Despesas Tributárias.....	19	(192.451)	(355.725)	(355.631)
Outras Recargas Operacionais.....	20	62.826	309.043	101.799
Outras Despesas Operacionais.....	21	(54.372)	(90.139)	(92.310)
(Despesas)/Reversões de Provisões.....		3.540	(480)	3.325
- Trabalhistas.....	13	10	(34)	(145)
- Cíveis.....	13	3.530	(446)	3.470
Resultado Operacional.....		1.937.748	3.724.327	2.476.324
Resultado Não Operacional.....		83	83	(4)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro.....		1.937.831	3.724.480	2.476.320
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	22	26.285	(579.965)	(827.921)
Lucro Líquido.....		1.964.116	3.144.515	1.648.399
Lucro por lote de mil cotas em R\$.....		535,75	574,34	523,22

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Lucro Líquido do Período.....		1.964.116	3.144.515	1.648.399
Itens que podem ser Subsequentemente Reclassificados para o Resultado.....		10.659	(29.565)	544
Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda.....		10.659	(29.565)	544
Total dos Ajustes Não Incluídos no Lucro Líquido.....		10.659	(29.565)	544
Resultado Abrangente do Período.....		1.974.775	3.114.950	1.648.943

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:				
Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social.....		1.937.831	3.724.480	2.476.320
Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos.....		10.468	21.716	12.108
Depreciações e Amortizações.....		8.227	14.913	12.263
Constituições/(Reversões) e Atualização Monetária de Processos Judiciais.....		2.241	6.803	(155)
Lucro Líquido Ajustado Antes dos Impostos.....		1.948.299	3.746.196	2.488.428
(Aumento)/Redução em Títulos e Valores Mobiliários.....		1.259.722	1.086.783	(1.826.333)
(Aumento)/Redução em Outros Instrumentos Financeiros.....		273	(4.536)	8.342
(Aumento)/Redução em Outros Ativos.....		(247.134)	(294.670)	(17.511)
(Aumento)/Redução em Provisões.....		123	(10.579)	6.933
Aumento/(Redução) em Outros Passivos.....		(217.542)	(937.410)	(250.482)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos.....		(260.745)	(911.778)	(708.505)
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais.....		2.462.996	2.674.006	(299.128)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:				
Aquisição de Títulos Disponíveis para Venda.....		(408.807)	(619.259)	326.739
Aquisição de Imobilizado de Uso.....		(577)	(7.515)	-
Alienação de Imobilizado de Uso.....		-	181	-
Aquisição de Intangível.....		(15.908)	(15.868)	(6.627)
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos.....		(425.292)	(642.642)	320.293
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento:				
Dividendos Pagos.....		(343.230)	(343.230)	(13.047)
Juros Sobre o Capital Próprio Pagos.....		(1.693.540)	(1.693.540)	-
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamento.....		(2.036.770)	(2.036.770)	(13.047)
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa.....		934	(5.406)	8.118
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período.....		1.778	8.118	-
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....		2.712	2.712	8.118
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa.....		934	(5.406)	8.118

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS RECURSOS DE CONSÓRCIO CONSOLIDADA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil					
Ativo	2022	2021	Passivo	2022	2021
Caixa e Equivalente de Caixa.....	44.464	32.764	Obrigações com Consorciados.....	8.225.601	7.334.509
Depósitos Bancários.....	44.464	32.764	Valores a Repassar.....	161.131	161.131
Aplicações Financeiras - Grupos em Andamento e Formação.....	9.403.731	9.245.385	Obrigações por Contemplações e Formação.....	7.939.623	7.674.529
Aplicações Financeiras.....	1.464.108	1.570.856	Recursos a Devolver a Consorciados.....	4.318.187	4.151.469
Aplicações Financeiras Vinculadas a Contemplações.....	7.939.623	7.674.529	Recursos dos Grupos.....	1.664.159	1.372.859
Outros Créditos.....	12.863.343	11.417.056	Obrigações com a Administradora.....	2597	708
Direitos junto a Consorciados Contemplados.....	12.844.696	11.397.387	Compensação.....	92.156.094	80.359.094
- Normais.....	12.411.715	11.038.037	Recursos Mensais a Receber de Consorciados.....	798.587	742.298
- Em Atraso.....	127.037	95.846	Contribuições Devidas ao Grupo.....	48.491.710	42.296.299
- Em Cobrança Judicial.....	305.945	263.504	Valor dos Bens a Contemplar.....	42.865.797	37.320.497
Bens Retomados.....	18.648	19.669	Total do Ativo e Compensações.....	114.467.633	101.054.299
Compensação.....	92.156.094	80.359.094	Passivo		
Previsão Mensal de Recursos a Receber de Consorciados.....	798.587	742.298	Obrigações com Consorciados.....	8.225.601	7.334.509
Contribuições Devidas ao Grupo.....	48.491.710	42.296.299	Valores a Repassar.....	161.131	161.131
Valor dos Bens a Contemplar.....	42.865.797	37.320.497	Obrigações por Contemplações e Formação.....	7.939.623	7.674.529
Total do Ativo e Compensações.....	114.467.633	101.054.299	Recursos a Devolver a Consorciados.....	4.318.187	4.151.469
Passivo			Recursos dos Grupos.....	1.664.159	1.372.859
Obrigações com Consorciados.....	8.225.601	7.334.509	Obrigações com a Administradora.....	2597	708
Valores a Repassar.....	161.131	161.131	Compensação.....	92.156.094	80.359.094
Obrigações por Contemplações e Formação.....	7.939.623	7.674.529	Recursos Mensais a Receber de Consorciados.....	798.587	742.298
Recursos a Devolver a Consorciados.....	4.318.187	4.151.469	Obrigações do Grupo por Contribuições.....	48.491.710	42.296.299
Recursos dos Grupos.....	1.664.159	1.372.859	Obrigações por Futuras Contemplações.....	42.865.797	37.320.497
Obrigações com a Administradora.....	2597	708	Total do Passivo e Compensação.....	114.467.633	101.054.299
Compensação.....	92.156.094	80.359.094			
Recursos Mensais a Receber de Consorciados.....	798.587	742.298			
Obrigações do Grupo por Contribuições.....	48.491.710	42.296.299			
Obrigações por Futuras Contemplações.....	42.865.797	37.320.497			
Total do Passivo e Compensação.....	114.467.633	101.054.299			

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco Administradora de Consórcios Ltda. (Bradesco Consórcios ou Instituição) é uma Instituição que tem por objeto a organização e administração de consórcios que se destinem à aquisição de bens imóveis e móveis duráveis, novos e usados, de fabricação nacional e estrangeira, a grupos de consorciados próprios ou de terceiros, isto é, de funcionários da própria Instituição, de outros grupos empresariais ou de participantes do público em geral.

As operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, e certas operações têm a participação ou a intermediação de instituições associadas, integrantes do sistema financeiro. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos da estrutura operacional e administrativa são absorvidos, segundo a praticabilidade de lhes serem atribuídos, em conjunto ou individualmente.

#### 2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA ADMINISTRADORA E DOS GRUPOS DE CONSÓRCIO

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas financeiras adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09 e pelas normas estabelecidas pelo Banco Central do Brasil. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen) específicas para empresas administradoras de consórcios.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras da Bradesco Consórcios evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas financeiras foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de títulos e valores mobiliários classificados na categoria de títulos disponíveis para venda e ativos não financeiros; e realização de créditos tributários.

Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 23 de março de 2023.

#### 3) PRINCIPAIS PRÁTICAS FINANCEIRAS DA ADMINISTRADORA

##### a) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Instituição.

##### b) Auração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes aos períodos futuros são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata* dia e calculadas com base no método exponencial.

##### c) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo. Esses recursos são utilizados pela Instituição para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

##### d) Instrumentos financeiros

##### 1 - Títulos e valores mobiliários - Classificação

- Títulos para negociação - são aqueles que são adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período;
- Títulos disponíveis para venda - são aqueles que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período e ajustados ao valor de mercado em contrapartida ao patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários, os quais só serão reconhecidos no resultado quando da efetiva realização; e
- Títulos mantidos até o vencimento - são aqueles que são adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil									
Eventos	Capital Social	Aumento de Capital	Reservas de Lucros Legal	Reservas de Lucros Estatutárias	Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais		
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>4.325.427</b>	-	<b>281.363</b>	<b>4.743.208</b>	<b>(8.380)</b>	-	<b>9.341.618</b>		
Aumento de Capital.....	774.573	-	-	(774.573)	-	-	-		
Ajustes Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	544	-	544		
Juros Líquido.....	-	-	-	-	-	1.648.399	1.648.399		
Destinações: - Reservas.....	-	-	82.420	1.550.319	-	(1.632.739)	-		
- Dividendos a Pagar.....	-	-	-	-	-	(15.660)	(15.660)		
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>5.100.000</b>	-	<b>363.783</b>	<b>5.518.954</b>	<b>(7.836)</b>	-	<b>10.974.901</b>		
Aumento de Capital.....	900.000	-	-	(900.000)	-	-	-		
Ajustes Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	(29.565)	-	(29.565)		
Juros Sobre o Capital Próprio Pago com Reservas.....	-	-	-	(1.992.400)	-	-	(1.992.400)		
Dividendos Deliberados com Reservas.....	-	-	-	(2.626.554)	-	-	(2.626.554)		
Juros Líquido.....	-	-	-	-	-	3.144.515	3.144.515		
Destinações: - Reservas.....	-	-	157.226	1.307.383	-	(1.464.609)	-		
- Dividendos Deliberados com Resultado do Exercício.....	-	-	-	-	-	(1.679.906)	(1.679.906)		
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>6.000.000</b>	-	<b>521.009</b>	<b>1.307.383</b>	<b>(37.401)</b>	-	<b>7.790.991</b>		
<b>Saldo em 30 de junho de 2022</b>	<b>5.100.000</b>	<b>900.000</b>	<b>422.803</b>	<b>5.729.119</b>	<b>(48.060)</b>	-	<b>12.103.862</b>		
Aumento de Capital.....	900.000	(900.000)	-	-	-	-	-		
Ajustes Avaliação Patrimonial.....	-	-							



# Bradesco Administradora de Consórcios Ltda.

Empresa da Organização Bradesco  
 CNPJ 52.568.821/0001-22  
 Sede: Núcleo Cidade de Deus, Prédio Marrom, Térreo, Vila Yara, Osasco, SP

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A referida Resolução revogou o artigo nº 8 da Circular BCB nº 2.381/1993 que estabelecia que as receitas de taxa de administração dos grupos de consórcios deveriam ser escrituradas na administradora por ocasião de seu efetivo recebimento, tornando obrigatória, a partir de 2022, a adoção do CPC 47 - Receita de Contratos com Clientes. Assim, no exercício/2021, as receitas de taxa de administração foram apuradas pelo regime de caixa e, no exercício/2022, pelo regime de competência.

Conforme o artigo nº 23 da Resolução BCB nº 120/2021, o CPC 47 deve ser aplicado prospectivamente a partir da data de vigência da Resolução. Os impactos da aplicação da norma estão apresentados na Nota 27b desta demonstração financeira.

### I - Outros ativos e passivos

Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias, auferidos (em base *pro rata die*) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos incluem os valores conhecidos e mensuráveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias, incorridos (em base *pro rata die*).

Com a aplicação do CPC 47 o valor relacionado a taxa de administração de clientes contemplados inadimplentes e não contemplados inadimplentes passou a ser reconhecido em resultado no seu respectivo mês de vencimento, com contrapartida em conta patrimonial do ativo, não seguindo mais o reconhecimento em receita apenas no recebimento em caixa.

Os impactos da aplicação nestas linhas estão apresentados nas Notas 11 e 14 desta demonstração financeira.

### b) Resolução BCB nº 208, de 15 de dezembro de 2021

- A norma alterou a forma de registros financeiros que passaram a ser controlados em contas de compensação, dos seguintes saldos:
- Valores pendentes de recebimento objeto de cobrança judicial, transferidos para administradora de consórcio após o encerramento contábil dos respectivos grupos;
  - Valor total dos recursos devidos aos consorciados de grupos encerrados; e
  - Valor da aplicação, conforme previsto na regulamentação, dos recursos não procurados de grupos encerrados após a Lei nº 11.795/2008 e dos demais recursos recebidos de consorciados de grupos encerrados.

A referida norma entrou em vigência a partir de 1º de janeiro de 2022, de forma prospectiva, onde os saldos registrados de cobranças judiciais relacionados a grupos encerrados contabilmente foram revertidos, conforme demonstrados na Nota 11 - Outros Ativos - e Nota 14 - Outros Passivos.

## 4) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS DOS GRUPOS DE CONSÓRCIOS

### • Aplicações financeiras

São demonstradas pelos valores de aplicação acrescidos dos rendimentos incorridos até a data do balanço. As aplicações em cotas de fundos de investimento são valorizadas com base no valor da cota disponibilizada pelo administrador do fundo, Banco Bradesco S.A. (gestão da BRAM - Bradesco Asset Management S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários), com a data-base. Esses valores representam os recursos disponíveis e não utilizados pelos grupos e são aplicados de acordo com as diretrizes da Circular nº 3.432/09, do Bacen.

Os rendimentos dessas aplicações são incorporados aos fundos comuns e de reserva de cada grupo diariamente.

### • Outros créditos

Outros créditos referem-se a direitos junto a consorciados contemplados e representam os valores a receber referentes às parcelas vincendas do fundo comum e fundo de reserva, calculados com base no valor dos bens na data do balanço.

### • Passivo

### I - Obrigações com consorciados

As obrigações com consorciados representam o fundo comum recebido de consorciados não contemplados para aquisição de bens. O fundo comum, a taxa de administração e o seguro recebido de consorciados dos grupos em formação são determinados com base no valor dos bens objeto da operação e no percentual de pagamentos estabelecidos de acordo com o prazo de duração dos grupos.

### II - Valores a repassar

Os valores a repassar referem-se a valores recebidos de consorciados a serem repassados à Administradora referentes à taxa de administração, multas e juros e à Seguradora, relativos aos prêmios de seguros.

### III - Obrigações por contemplações a entregar

Correspondem ao valor de bens contemplados nos grupos, a serem entregues após período subsequente a data das demonstrações contábeis, acrescidos dos rendimentos financeiros entre a data de contemplação e a data do balanço.

### IV - Recursos a devolver a consorciados

Referem-se a valores a serem ressarcidos aos consorciados ativos por ocasião do encerramento do grupo, referentes a pagamentos a maior de parcelas, e a valores a pagar aos consorciados desistentes e excluídos, atualizados pela variação do bem.

### V - Recursos dos grupos

Referem-se aos recursos a serem rateados aos consorciados ativos quando do encerramento do grupo, pelos valores de fundo de reserva, remunerações de aplicações financeiras, multas e juros moratórios retidos pelo grupo, atualização da variação do preço do bem e valores de prestações não recebidas dos consorciados após esgotados os procedimentos de cobrança.

### • Contas de Compensação

### I - Previsão mensal de recursos a receber de consorciados e recursos mensais a receber de consorciados

Demonstram a previsão de contribuições a receber (fundo comum e fundo de reserva) de consorciados, inclusive em atraso, para o mês subsequente ao mês base das demonstrações contábeis. O montante foi calculado considerando o valor dos bens objeto das operações de consórcio em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

### II - Contribuições devidas ao grupo e obrigações do grupo por contribuições

Referem-se aos valores totais das contribuições (fundo comum e fundo de reserva) devidas pelos consorciados ativos (grupos em andamento) até o final do grupo, considerando o valor dos bens objeto das operações de consórcio em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

### III - Valor dos bens a contemplar e obrigações por futuras contemplações

Correspondem ao valor dos bens a serem contemplados em assembleias futuras, considerando o valor dos bens objeto das operações de consórcio em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

## 5) DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DAS VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES DE GRUPOS

Apresenta recursos coletados e utilizados a valores históricos.

### I - Recursos coletados

Representam recursos coletados dos grupos de consórcios e os rendimentos financeiros decorrentes. O valor mensal da contribuição para aquisição de bens recebido dos participantes dos grupos calculado com base em: Valor do bem adquirido, taxa de administração, fundo de reserva e seguros. Estes valores são apurados conforme o percentual de pagamento mensal estabelecido de acordo com o prazo de apuração dos grupos. O fundo de reserva destina-se a cobrir eventuais insuficiências de caixa de cada grupo, conforme previsão contratual. O saldo remanescente dos recursos do fundo de reserva de cada grupo é distribuído aos consorciados participantes no encerramento do grupo.

### II - Recursos utilizados

Representam os pagamentos realizados pelos grupos para: entrega do bem, repasse de taxa de administração, repasse de prêmio de seguros, devoluções e distribuição de valores remanescentes de fundo de reserva.

## 6) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Disponibilidades em moeda nacional.....	2.712	8.118
<b>Total de disponibilidades (caixa).....</b>	<b>2.712</b>	<b>8.118</b>

## 7) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

### a) Classificação por categorias e prazos

Títulos	2022			2021		
	1 a 30 dias	31 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado
Títulos para negociação.....	5.655.085	-	-	5.655.085	5.655.085	-
Cotas de fundos de investimentos.....	5.655.085	-	-	5.655.085	5.655.085	-
Títulos disponíveis para venda.....	-	5.935.040	5.935.040	5.935.040	5.991.708	(56.668)
Letras financeiras.....	-	-	5.935.040	5.935.040	5.991.708	(56.668)
<b>Total geral.....</b>	<b>5.655.085</b>	<b>5.935.040</b>	<b>11.590.125</b>	<b>11.646.793</b>	<b>12.087.214</b>	<b>(11.873)</b>

### b) Resultado de títulos e valores mobiliários

	R\$ mil	
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022
Rendas de aplicações em fundos de investimentos.....	499.431	849.712
Rendas de títulos de renda fixa.....	403.316	712.725
<b>Total.....</b>	<b>902.747</b>	<b>1.562.437</b>

### c) Instrumentos financeiros derivativos

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Bradesco Consórcios não operou com instrumentos financeiros derivativos.

## 8) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Pagamentos a serem ressarcidos pelos grupos (1).....	22.091	24.069
Devedores por depósitos em garantia.....	31.251	24.738
Outros.....	13	16
<b>Total.....</b>	<b>53.355</b>	<b>48.823</b>

(1) Referem-se basicamente a custas pagas aos escritórios de cobrança.

## 9) IMOBILIZADO DE USO

Demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, de acordo com a vida útil-econômica dos bens.

	Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	Taxa	Custo	Depreciação
Instalações, móveis e equipamentos de uso.....	10%	2.216	(1.159)
Sistemas de segurança.....	10%	18	(8)
Sistema de processamento de dados.....	20%	2.689	(1.892)
<b>Total em 31 de dezembro de 2022.....</b>	<b>4.923</b>	<b>(3.069)</b>	<b>1.854</b>
<b>Total em 31 de dezembro de 2021.....</b>	<b>3.829</b>	<b>(2.762)</b>	<b>1.067</b>

## 10) INTANGÍVEL

Os ativos intangíveis adquiridos possuem vida útil definida e são compostos por *software*.

	Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	Taxa anual	Custo	Amortização
<i>Software</i> .....	20%	146.150	(94.187)
<b>Total em 31 de dezembro de 2022.....</b>	<b>146.150</b>	<b>(94.187)</b>	<b>(6)</b>
<b>Total em 31 de dezembro de 2021.....</b>	<b>123.912</b>	<b>(79.633)</b>	<b>(6)</b>

## 11) OUTROS ATIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Impostos e contribuições a compensar.....	151.132	32
Cessão de cotas.....	104.689	-
Taxas de administração a receber (1).....	87.163	-
Valores pendentes - Cobrança judicial (2).....	-	111.921
Bens retomados após encerramento do grupo (2).....	-	6.528
Outros.....	954	5.038
<b>Total.....</b>	<b>343.938</b>	<b>123.519</b>

- (1) Refere-se à taxa de administração sobre parcelas não pagas de cotas contempladas e não contempladas, registradas pelo regime de competência conforme Resolução BCB nº 120/2021 (Nota 27b); e
- (2) Conforme Instrução Normativa nº BCB 208/2021, a partir de 2022 os valores relacionados a cobrança judicial relacionados a grupos encerrados contabilmente passaram a ser controlados em contas de compensação.

## 12) OUTRAS PROVISÕES

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Provisão para contingências.....	18.007	15.751
Provisões despesas administrativas.....	7.700	15.869
Provisões despesas de pessoal.....	12.600	10.570
Provisão para pagamento a efetuar.....	1.284	1.178
<b>Total.....</b>	<b>39.591</b>	<b>43.368</b>

## 13) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

### a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

### b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

A Instituição é parte em processos judiciais de natureza trabalhista, cível e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades. Na constituição das provisões, a Administração leva em conta: a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

A Administração da Instituição entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos. O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o desfecho da ação, representado por decisões judiciais, sobre as quais não caibam mais recursos, ou a sua prescrição.

### I - Processos trabalhistas

São ações ajuizadas por ex-empregados visando obter indenizações, em especial o pagamento de "horas extras", em razão de interpretação do artigo 224 da CLT. Considerando que a base de processos é formada, basicamente, por processos com características semelhantes e não julgados, a provisão é constituída considerando os seguintes fatores, entre outros: data da entrada dos processos (antes ou após a reforma trabalhista de novembro/2017), com base no valor médio apurado dos pagamentos efetuados nas reclamações trabalhistas encerradas nos últimos 12 meses antes e após a reforma trabalhista, correção monetária das médias apuradas.

É certo que as horas extras realizadas são controladas por meio do sistema de "ponto eletrônico" e pagas durante o curso normal do contrato de trabalho, de modo que as ações oriundas de ex-funcionários da Bradesco Consórcios não têm valores individualmente relevantes.

### II - Processos cíveis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistema informatizado e provisionadas sempre que a perda for avaliada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de tribunais. Não existem, em curso, processos administrativos significativos por descumprimento de normas do Sistema Financeiro Nacional ou de pagamento de multas que possam causar impactos representativos no resultado financeiro da Instituição.

## III - Provisão para riscos fiscais

A Instituição vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados, não obstante as boas chances de êxito, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos. Essas obrigações legais e as provisões avaliadas como de risco provável, tem acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário, e no decorrer ou no encerramento de cada processo, poderão resultar em condições favoráveis à Instituição, com a reversão das respectivas provisões.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

## IV - Movimentação das provisões - Despesas de provisões

	R\$ mil		
	Trabalhistas	Cíveis	Fiscais
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2022.....</b>	<b>2.271</b>	<b>11.606</b>	<b>47</b>
Atualização monetária.....	294	1.653	3
Constituições líquidas de (reversões e baixas).....	34	446	-
Pagamentos.....	(119)	-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022.....</b>	<b>2.480</b>	<b>13.705</b>	<b>50</b>

## c) Passivos Contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que figura como "autora" ou "ré" e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de insucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivada, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são provisionados contabilmente e totalizam, em 31 de dezembro de 2022, R\$ 39.448 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 34.369 mil) para os processos cíveis e R\$ 1.422 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 1.318 mil) para os processos fiscais.

## 14) OUTROS PASSIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Sociais e estatutárias.....	3.963.230	15.660
Rendas antecipadas (1).....	310.382	-
Impostos e contribuições a recolher (2).....	45.804	224.831
Valores a ressarcir a consorciados de grupos encerrados (3).....	5.941	560.235
Recursos pendentes de identificação.....	5.826	5.332
Recursos pendentes cobrança judicial (3).....	-	118.448
Impostos e contribuições sobre lucros a pagar.....	-	445.884
Outras.....	1.088	2.505
<b>Total.....</b>	<b>4.332.271</b>	<b>1.372.895</b>

(1) Refere-se às receitas de taxa de administração pagas antecipadas, registradas pelo regime de competência;

(2) Em 2022, contempla reversão de provisão de impostos municipais; e

(3) Conforme Instrução Normativa nº BCB 208/2021, a partir de 2022 os valores relacionados a cobrança judicial relacionados a grupos encerrados contabilmente passaram a ser controlados em contas de compensação. O saldo de R\$ 5.941 mil em 31 de dezembro de 2022 refere-se a recursos não procurados dos grupos encerrados contabilmente anteriores a Lei nº 11.795/2008.

## 15) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

### a) Capital social

O capital social no montante de R\$ 6.000.000 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 5.100.000 mil) totalmente integralizado, está dividido em 6.000.000.000 (em 31 de dezembro de 2021 - 5.100.000.000) cotas ao valor nominal de R\$ 1,00 cada uma.

Conforme a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 30 de abril de 2022 foi deliberado o aumento de capital social de R\$ 900.000 mil, com contrapartida da conta "Reserva Estatutária", com a criação de 900.000.000 cotas, de valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O processo foi aprovado pelo Bacen em 28 de julho de 2022.

### b) Movimentação do capital social

	R\$ mil			
	Quantidade de cotas		R\$ mil	
	2022	2021	2022	2021
Início do período.....	5.100.000.000	4.325.427.000	5.100.000	4.325.427
Aumento de capital com reserva (1).....	900.000.000	774.573.000	900.000	774.573
<b>Final do período.....</b>	<b>6.000.000.000</b>	<b>5.100.000.000</b>	<b>6.000.000</b>	<b>5.100.000</b>

(1) Conforme a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 30 de abril de 2022 foi deliberado o aumento de capital social de R\$ 900.000 mil, com contrapartida da conta "Reserva Estatutária", com a criação de 900.000.000 cotas, de valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O processo foi aprovado pelo Bacen em 28 de julho de 2022.

### c) Reservas de lucros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
<b>Reservas de lucros.....</b>	<b>1.828.392</b>	<b>5.882.737</b>
- Reserva legal (1).....	521.009	363.783
- Reserva estatutária (2).....	1.307.383	5.518.954

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser destinado em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias até atingir 80% do capital social integralizado, o enquadramento é verificado na reunião de aprovação das demonstrações financeiras. No caso de o saldo das reservas de lucros ultrapassarem o limite previsto, a Reunião de Sócios Cotistas deliberará sobre o excesso por meio da integralização como aumento de capital social ou na distribuição de dividendos.

### d) Dividendos e juros sobre o capital próprio

Aos cotistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não sejam inferior a 1% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de Lucros Acumulados ou de Reservas de Lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos. Conforme Ata de Reunião da Diretoria, foi deliberado em 23 de dezembro de 2022 o pagamento de dividendos no montante de R\$ 343.230 mil, os quais foram computados no cálculo dos dividendos do exercício.

Conforme Ata de Reunião da Diretoria, foi deliberado em 23 de dezembro de 2022 o pagamento de juros sobre o capital próprio no montante de R\$ 1.992.400 mil (líquido de impostos R\$ 1.693.540 mil), os quais foram provisionados com contrapartida em reservas de lucros de anos anteriores - Reservas estatutárias.

Conforme Ata de Reunião da Diretoria, foi deliberado em 30 de dezembro de 2022 o pagamento de dividendos no montante de R\$ 1.336.676 mil, os quais foram computados no cálculo dos dividendos do exercício.

